



CITTÀ DI MASSAFRA

Provincia di TARANTO
4^a RIPARTIZIONE PATRIMONIO, SERVIZI MANUTENTIVI
P.I. 00858770738 – Codice Fiscale 80009410731

¹Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore a 150.000 euro per l'affidamento dei lavori di: *Sostituzione di infissi, rivestimento e sanitari scuola dell'infanzia "Pinocchio"* (art. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

SI RENDE NOTO

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l'appalto per i "**Lavori di sostituzione di infissi, rivestimento e sanitari scuola dell'infanzia "Pinocchio"**", al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Stazione Appaltante Comune di Massafra sede in Via R. Livatino s.n.– telefono 099/8858324 Fax 099/8858325 PEC:ripartizione4@pec.comunedimassafra.it profilo del committente www.comunedimassafra.it

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il Arch. Luigi TRAETTA.

OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA' DI DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO DELL'APPALTO

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i "**LAVORI DI SOSTITUZIONE DI INFISSI, RIVESTIMENTO E SANITARI SCUOLA DELL'INFANZIA "PINOCCHIO"**".

L'importo complessivo dei lavori: euro 112.328,87

di cui:

- a) **importo dei lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso** [al netto degli oneri di cui al successivo punti b): euro 109.057,16

di cui:

- euro 109.057,16 per lavori a corpo

- b) **oneri della sicurezza** (non soggetti a ribasso): euro 3.271,71

Lavorazioni di cui si compone l'intervento

Lavorazioni di cui si compone l'intervento:²

¹ Il presente avviso viene pubblicato per n° 10 gg, al fine di provvedere con urgenza all'appalto dei lavori prima dell'inizio del nuovo anno scolastico;

² Ai soli fini di una maggior identificazione e specificazione della natura dell'appalto.

Lavorazione	Categoria d.P.R. 207/2010 s.m.i.	Classifica	Qualifica- zione obbligatoria (si/no)	Importo (euro)	%	Indicazioni speciali ai fini della gara	
						prevalente o scorporabile	subap- paltabile(%)
Sostituzione infissi, rivestimento sanitari	OS6			€ 109.057,16		prevalente	

Modalità di determinazione del corrispettivo: a CORPO

DURATA DELL'APPALTO

Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 45.giorni naturali e consecutivi come previsto dall'art.10 del CSA.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

L'appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. offerto mediante:offerta di ribasso sull'importo dei lavori

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs.50/2016 s.m.i.

L'operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest'ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l'operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso all'avvalimento ai fini della partecipazione dell'indagine di mercato.

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione:

Ai sensi dell'art. 83 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.i concorrenti devono possedere il seguente requisito:

(caso di concorrente in possesso dell'attestato SOA)

Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all'art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere secondo quanto indicato al precedente punto "*Lavorazioni di cui si compone l'intervento*";

(nel caso di concorrente non in possesso dell'attestato SOA)

i requisiti di cui all'articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 90; il requisito di cui all'articolo 90, comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura indicata alla tabella dei lavori sopra riportata:

- a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di invio della lettera d'invito non inferiore all'importo del contratto da stipulare;
- b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di invio della presente lettera d'invito;
- c) adeguata attrezzatura tecnica

Nel caso in cui il requisito richiesto alla summenzionata lettera b) non rispetti la percentuale ivi prevista, l'importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da stabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a).

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate **esclusivamente a mezzo PEC** all'indirizzo: ripartizione4@pec.comunedimassafra.it, entro **il giorno 20/07/2018**.

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l'apposito modello predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore e, a pena di esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante.

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse **inferiori a 10** la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i concorrenti da invitare.

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse **superiori a 10** la Stazione Appaltante inviterà tutti i candidati.

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure.

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento.

I più significativi elaborati progettuali dell'intervento sono scaricabili in formato pdf all'indirizzo www.comunedimassafra.it nella sezione trasparenza: "Bandi di gara e contratti". Si precisa che il computo metrico estimativo è fornito a solo titolo di consultazione e non costituirà allegato contrattuale.

Trattamento dati personali

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente nell'ambito della presente gara.

Pubblicazione Avviso

Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni:

- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comunedimassafra.it nella sezione trasparenza: "bandi di gara e contratti";
- sull'Albo Pretorio on line

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare:

- 4^a Ripartizione geom. Giulio RESTA tel. 099/8858362 informazioni tecniche;
sig. Angelo ANDRIA tel.09978858324 informazioni amministrative;

Allegati:

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse.
2. Elaborati di progetto in formato pdf: computo metrico.

Massafra 10.07.2018



IL DIRIGENTE
(Arch. Angelo ANDRIA)

**ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI
DEL D.P.R. 445/2000.**

Alla Stazione Appaltante

.....
.....
.....

OGGETTO:

Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) e 7 del D.Lgs.50/2016 per l'esecuzione dei lavori di sostituzione di infissi, rivestimento e sanitari scuola dell'infanzia "Pinocchio" Importo a base di gara euro 109.057,16 - Istanza di partecipazione alla gara e connesse dichiarazioni.

Il/la sottoscritto/a
nato/a a il
in qualità di
dell'impresa
con sede in
con codice fiscale n.
con partita IVA n.
PEC email
Telefono fax

CHIEDE

di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto come:

- impresa singola;
- consorzio stabile ex art. 45, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- impresa singola avvalente con l'impresa/e ausiliaria/e;
- capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo
 orizzontale verticale misto con le imprese
- mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo
 orizzontale verticale misto con le imprese

- impresa consorziata indicata dal consorzio quale impresa esecutrice;
- impresa aggregata capofila della
 aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'art. 3, comma 4-ter del decreto-legge
 10 febbraio 2009 n. 5 convertito con legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l'impresa richiedente
 e le ulteriori imprese aggregate
- impresa aggregata aderente al
 contratto di rete ai sensi dell'art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 2009 n. 5 convertito con
 legge 9 aprile 2009 n. 33 e segnatamente tra l'impresa aggregata capofila
 e le ulteriori imprese aggregate

**A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive
 modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R.
 n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,**

DICHIARA:

- a) di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- b) di essere in possesso di attestazione di qualificazione (SOA), ai sensi dell'art. 60 del DPR n.
 207/2010 e art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. nelle categorie e classifiche adeguate ai lavori da
 assumere, in proprio tramite avvalimento tramite R.T.I. da costituire o già costituito;
oppure
 di essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. per appalti di importo
 pari o inferiore a 150.000 euro;
- c) di aver preso visione degli elaborati progettuali dell'intervento di che trattasi e di essere
 interessato alla partecipazione alla procedura in oggetto;
- d) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non
 vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che
 la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua
 esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare
 alcuna pretesa;
- e) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti
 generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato
 dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della
 procedura negoziata di affidamento.

Data

F.to digitalmente

.....

N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido documento
 di identità del sottoscrittore.

COMPUTO METRICO

OGGETTO: Sostituzione di infissi, rivestimento e sanitari scuola dell'infanzia Pinocchio

COMMITTENTE:

Data, 03/07/2018

IL TECNICO
GEOM. GIULIO RESTA



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							
	LAVORI A CORPO							
1 E.002.057.b	Rimozione di infissi, lucernai, vetrate di qualunque forma e specie, incluse mostre, telai, controtelai, etc. anche se incompleti. Sono compresi: la necessaria assistenza muraria, ... r dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. rimozione di infissi senza recupero con fatturazione minima di mq 1,00					249,88		
	SOMMANO mq					249,88	26,20	6'546,86
2 E.017.004	Fornitura e posa in opera di infisso esterno ad uno o più battenti in profilati di PVC, costituito da: telaio fisso zincato alle murature realizzato con profilo a sezione quadrata ... ccorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte, esclusa la sola fornitura e posa in opera dei vetri. 1) struttura composta da porta centrale 2 ante realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento e restante parte tutta fissa 2) infisso composto da n.2 fissi + n.2 wasistas ad apertura manuale con cricchetto 3) porta 2 ante realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento + sopra luce fisso 4) infisso composto da n.2 fissi + n.1 wasistas ad apertura manuale con cricchetto 5) struttura composta da: sopra luce con n.3 wasistas ad apertura manuale con cricchetto e restante parte fissa divisa in più specchiature; n.2 porte laterali a 1 anta realizzate con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento; parte centrale con n.3 finestre ad 1 anta indipendenti e restante parte tutta fissa 6) struttura composta da: sopra luce con n.2 wasistas ad apertura manuale con cricchetto e restante parte fissa divisa in più specchiature; n.1 porta laterale a 1 anta realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento; parte laterale con n.2 finestre ad 1 anta indipendenti e restante parte tutta fissa 7) struttura composta da: parte superiore con n.2 wasistas ad apertura manuale con cricchetto e restante parte fissa divisa in più specchiature; parte inferiore con n.2 finestre ad 1 anta indipendenti 8) struttura composta da sopra luci fissi + fiancoluce fisso + porta 1 anta realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento + fiancoluce fisso 9) struttura composta da n.4 wasistas ad apertura manuale con cricchetto + fiancoluce fisso + n.1 finestra ad 1 anta 10) struttura composta da: sopra luce con n.2 wasistas ad apertura manuale con cricchetto e restante parte fissa divisa in più specchiature; n.1 porta laterale a 1 anta realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento; parte laterale con n.2 finestre ad 1 anta indipendenti e restante parte tutta fissa 11) porta 1 anta realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento + sopra luce fisso 12) infisso composto da n.3 fissi + n.2 wasistas ad apertura manuale con cricchetto 13) struttura composta da n.2 fissi + n.1 wasistas ad apertura manuale con cricchetto + fiancoluce fisso + n.1 finestra ad 1 anta 14) infisso composto da n.1 fisso + n.1 wasistas ad apertura manuale con cricchetto 15) struttura composta da: sopra luce con n.3 wasistas ad apertura manuale con cricchetto e restante parte fissa divisa in più specchiature; n.1 porta centrale a 2 ante realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico.							
	A RIPORTARE					188,57		6'546,86

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					188,57		6'546,86
	soglia ribassata in alluminio ox argento; restante parte laterale sx e dx ciascuna con n.1 finestra ad 1 anta indipendente e restante parte tutta fissa	1,00	10,00		3,620	36,20		
	16) porta 1 anta realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento + sopra luce fisso	1,00	1,20		3,620	4,34		
	17) infisso composto da sopra luce fisso + n.1 finestra 1 anta + fiancoluce fisso	1,00	1,52		2,340	3,56		
	18) infisso composto da n.4 wasistas ad apertura manuale con cricchetto	1,00	5,30		1,100	5,83		
	19) infisso composto da sopra luce con n.1 fisso + n.1 wasistas ad apertura manuale con cricchetto; parte centrale con n.2 finestre 1 anta + sottoluce fisso	1,00	2,19		3,620	7,93		
	20) porta 2 ante realizzata con profili maggiorati ad apertura esterna, maniglione antipanico, soglia ribassata in alluminio ox argento + sopra luce fisso	1,00	1,50		2,300	3,45		
	SOMMANO mq					249,88	252,00	62'969,76
3 E.018.021.a	Fornitura e posa in opera di vetro-camera di sicurezza costituito da doppia lastra, sia interna che esterna, in cristallo float da mm 3 stratificato con interposta pellicola in pol ... quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. Vetro-camera spessore mm 3+3 - 9 - 3+3 porte e finestre					190,00		
	SOMMANO mq					190,00	83,50	15'865,00
4 E.016.005	Fornitura e posa in opera di intonaco a calce per interni, eseguito a qualsiasi altezza su pareti verticali, orizzontali o inclinate, sia piane che curve, compreso eventuale preven ... la formazione dei piani di lavoro, e quant'altro necessario, il tutto per uno spessore complessivo non superiore a cm 3. opere e ripristini murari dopo la posa in opera di infissi	2,00	52,50		0,400	42,00		
	SOMMANO mq					42,00	35,20	1'478,40
5 E.001.031	Trasporto con qualunque mezzo a discarica autorizzata di materiale di risulta di qualunque natura e specie purché esente da amianto, anche se bagnato, fino ad una distanza di km 10 ... pianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato, con esclusione degli oneri di conferimento a discarica. infissi materiale edile	98,00	2,40		0,030	12,49 7,06		
	SOMMANO mc					19,55	26,00	508,30
6 E.001.033.e	Smaltimento di materiale da demolizioni e rimozioni privo di ulteriori scorie e frammenti diversi. Il prezzo comprende tutti gli oneri, tasse e contributi da conferire alla discari ... corresponsione degli oneri a seguire. Il trasportatore è pienamente responsabile della classificazione dichiarata. vetro infissi	12,49			27,000	337,23		
	SOMMANO q.li					337,23	4,20	1'416,37
7 E.002.044.a	Rimozione di rivestimenti in piastrelle maiolicate di qualsiasi dimensione, compresa la rimozione della sottostante malta o collante. Eseguita a qualsiasi piano, a mano e/o con l'a ... arico ed il trasporto nell'ambito del cantiere e quant'altro occorre per dare il lavoro finito. rimozione senza recupero rivestimento bagni	98,00			2,400	235,20		
	SOMMANO mq					235,20	11,50	2'704,80
	A RIPORTARE							91'489,49

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							91'489,49
8 E.015.002	Fornitura e posa in opera di rivestimento di pareti interne con piastrelle di litogres rosso ceramico, o a colori chiari, dimensioni cm 7,5x15, di prima scelta, con superficie liscia e rifinita, gli zoccoli, la pulitura finale e quanto altro necessario per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte. rivestimento bagni	98,00			2,500	245,00		
	SOMMANO mq					245,00	28,00	6'860,00
9 E.001.033.a	Smaltimento di materiale da demolizioni e rimozioni privo di ulteriori scorie e frammenti diversi. Il prezzo comprende tutti gli oneri, tasse e contributi da conferire alla discarica ... degli oneri a seguire. Il trasportatore è pienamente responsabile della classificazione dichiarata, macerie edili pulite rivestimento bagni	7,09			14,000	99,26		
	SOMMANO q.li					99,26	2,50	248,15
10 dd	Rimozione ove richiesto dalla d.l. riposizionamento di reti di tubazioni di carico, scarico e terminali di impianti idrico-sanitario o termico (apparecchi sanitari e corpi radianti ... o in opera a perfetta regola d'arte. Valutata per pezzo sanitario. rimozione di tubazioni e apparecchi igienico-sanitari					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	104,00	2'080,00
11 I.002.013	Fornitura e posa in opera di cassetta di scarico per il lavaggio di vaso igienico del tipo da installare a parete in alto a vista, senza coperchio, in porcellana vetrificata, (vitr ... 4542-4543. Eventuali imperfezioni o difetti possono comportare, a giudizio della D.L., il rifiuto dei materiali stessi.					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	98,00	1'176,00
12 I.002.006	Fornitura e posa in opera di vaso igienico in porcellana vetrificata (vitreous-china) standard o tipo filo muro del tipo ad aspirazione o a cacciata con scarico a pavimento o a par ... 4542-4543. Eventuali imperfezioni o difetti possono comportare, a giudizio della D.L., il rifiuto dei materiali stessi.					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	265,00	3'180,00
13 E.016.041	Fornitura e posa in opera di idropittura tempera di superfici interne, intonacate a civile o lisciate a gesso, già preparate, comprendente le seguenti lavorazioni: carteggiatura finali ed attrezzi, la pulizia finale e quanto altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. murature verticali soffitti	98,00			1,300	127,40 67,00		
	SOMMANO mq					194,40	5,80	1'127,52
14 I.002.001.a	Fornitura e posa in opera di lavabo in porcellana vetrificata (vitreous-china), installato su due mensole a sbalzo in ghisa smaltata, completo di fori per la rubinetteria, collegato ... a giudizio della D.L., il rifiuto dei materiali stessi. delle dimensioni di cm 70x55 con tolleranza in meno o in più di cm 2					8,00		
	A RIPORTARE					8,00		106'161,16

